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Tramvaj do stanice Touha v Ostravě 
Divadlo Petra Bezruče v .strava 

uvedlo jako čs. premiéru řru ame-
rického autora T. Williams' „Tramvaj 
do stanice Touha". 

Nejprve několik sl u o námětu hry. 
Stárnoucí dívka Blanche, strávená 
svým „rušným" životem, přichází hle-
dat útulek u své sestry Stehly, pro-
vdaně za Stanley°, prostého dělného 
člověka. Blanche nezbývá, než se 
smířit s nuznými podmínkami nové-
ho prostředí. Dokonce se zdá, že vs 
Stanleyové příteli Muchovi najde ješ-
tě jednou životní jistotu, leč Mitche 
nemůže překonat Blenchlnu minulost 
a rozchází se s ni. A Blanche dovr-
šuje svůj tragický osud, strhujíc bez-
mála do propasti svých rozporů i 
ostatní. 

Vnitřní svět Williamsových p3stav 
již sém o sobě klade značné nároky 
na hereckou vyspělost souboru, ob-
tížnost však v tomto případě byla 
zvýšena ještě tim, že režisér j. Ka  - 
čer ve snaze zvýšit společensky dosah 
hry, posunul celý původní obsah dra-
matu k téměř protichůdnému význa-
mu. Původní Blanche patři totiž do 
rodu těch, kteří se rozbijejl o kru-
tost, surovost a špínu jejich světa, 
protože jejich touhy jsou většf než 
jejich sila uskutečnit je. Potom je 
ovšem „idylické" prostředí Kowal-
ských poslední ranou, která veda 
k Úpinému rozpadu Blanchtny osob-
nosti. 

Otázku, zda Kačerův vyznamnvý 

posun společenský dosah díla zvýšil, 
lze jednoznačně zodpovědět jen vel-
mi obtížně. Budiž však řečeno, te 
je to inscenace přesvědčivá, postave-
no prostředky umělecky rozhodně qe 
lacinými. A zasluhuje st pozornosti 
publika. (peg) 

Nina Divíšková jako Blanche a 
Jiřina Třebická jako Stella ve hře 
T. Williamse Tramvaj do stanice 
Touha. (foto F. Krasl) 
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Slavněho amerického dramatika 
Tennessee Willfamse představila aaiita 
diváka1m pettrvé pražské Ramorni di-
vadlo, kterě nastudovalo jeho „Skle-
něný avěřinee". Nyaí přispěchala s delftt 
Witliawsovrtt hrou i venkovská scéna 

ostravské Divadlo Petra Bezruče. 
[vádí jeho drama „T r a in v a j de  
stanice Touha",  které -- stejně 
jake „Skleněný zvěřinec" získalo 

USA v&echuy najvyškf literární tleny 
a jsi se hrále rojen v Americe, ale 
i v Mexiku, ea Kubě a asi ve dvantíeti 
zemích Evropy. 

je w skutecne 	aivandal, ja}j dia- 
logy připomínají llBliii?lgtvalRt t} její Mee 
kla zní psychologie it poblitu »a iliottt 

USA některé hry Arthura Mtliar8- 
postavách,. které 1íěf, v profit 	1, 

neeipírne várné postižaném, va sgiySkU 
para kontrast rmjš9divëjšjeb harwv akn- 
točna s neskutečným prismatem duhy 
lidského snu — v tom je Willier veli-
ce osobitý a „svět". 

icsoo steilejni Restart, poetrtlae01 vět-
šinou z rospedajfeí se aristokratíeko- 
plantářnické spalo ncsti na jihu Stfitů, 
z rodin, které se křečovitě drží starých 
tradic zkomírajfeího světa. jsou ta 
postavy, jež ztratily smysl pro reálnost, 
kterŔ žiji jea  v iluzích, neschopny se 
smířit se zánikem svého světa. Tako-' 
vá je i smutná hrdinKa Wiltiamson 
hry „Tramvaj do stanice Touha". Fi-
nančně zruinovt.ná, unavené erotický-
mi výstřednostmi, k nimi ji více méně 
donutil svèt, ve kterém žila, vchází do 
chudého, prostého Živote své sestry a 
švagra. I jim neustále něco předstirá, 
lže P své minulosti, působí rozkladně 
na vše zdravé a skutečné kolem sebe, 
podvadeině touží po lěpšaon životě a 
stále si něco namlouvajíc konči ve 
tine áiienství. 

Režie ostravského Jana Kačera ťtfu-
boce rozpitvala nitro této ženy a  PO-
mohla Nině Diviškové (alternuje s M. Vi-
kovou) k vytvoření postavy nesmírně 
senzitivního člověka, zničeného svým 
okolím, erotornanky, jakési moderní 
Dámy s kaméliemi, kterou Ise snad if 
litovat, ale jíž není pomoct. )e nahni- 
lým výplodem své nahnilé tčídy, své 
společnosti. Škoda, že psychologicky, 
daleko méně propracovány sůstalyj 
další dvě postavy hry — Stanley a 
Stella, které neprávem zůstaly jakottx 
v pozadí za osudem hlavní hrdinky, 
Inscenace má mnoho velice zdařilých_ 
míst, ale na druhé straně křečovitÝ 
vyumělkovaný závěr. von 
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K uvedení hry T. Wiiliamse v ostravském DPB 

Tramvai,  která  neo jela 
Americký spisovatel a dramatik T. Williams je nesporně výbor-

ným znalcem života amerických středních vrstev. Umí pronikat 
až k ledví této početne společenské skupiny, jejíž politické názory 
jsou dnes Iříšlí propagandy rozmělněny ai. do úpiné lhostejnosti 
a vzájemné vztahy trpí chronickými chorobami přežilěho kapita-
lismu: cynismem, beznaději, výstředností, záplavou duševních po-
ruch, nemorálností i zločinů. . 

Williamsovo dílo je  po výtce 
věrným obrazem současné Aine-
rilcy. Po výtce proto, že se ome-
zuje na zúžený kruh problémů 
a nezabírá je s gorkovským nad-
hledem v celé šifi a s;uvislos-
tech. Ale přesto v něm lze vy-
stopovat názor, že dobrá noho 
špatná společnost plodí zdravé 
nebo chorobné osobni vztahy. 

Dramaturgie ostravského Dive-
dia Petra Bezruče učinlla od-
vážné krok, když se rozhodla 
uvést na své scéně jako česko• 
slovenskou premiéru Williamso• 
vu hru Tramvaj do stanice Tou-
ha  (překlad Bedřich Becher). 
Vždy{ postavy tohoto autora 
svou hlubokou psychologickou 
kresbou kladou neobyčejné ni-  
roky na herecké kvality a reži-
sér tu má co dutat s atmosférou 
určité výjimečností a defcrioova-
stými city. Mladý kolektiv divadla 
s režisérem Janem Kačerem udě 
lal všechno, aby hra nabyta jas-
né podoby realistického dramatu 
Výsledek je velmi zdařily. Talc 
inscenace patři k uejpozoruhcd• 
nějšfln, které jsme na tomto je-
višti•spatřili, a Nina Divišková v 
obtížné úloze inteligentní, zlé a 
zkažené a  přece nnšfastné Blan- 

cha tu vytvořila svou dosud nej-
lepší roli, Také dalš( hlavni po-
stavy, Stella Jiřiny Třehické, 
Stanley Bohuše Václava a Mitch 
Josefa Kříže, jsou poctivým{ stu-
diemi. o  něž Se  spolehlivé opird 
nevšedni stavha dramatu. Vý- 

raznou a působivou 	složkou 
představeni je 1 výprava Luboše 
lirfzy, 

Blanchina tramvaj nedojede 
do toužené stanice. Je pčills 
mnoho překážek na Jej( draze a 
příliš málo těch, kteří by JI, vy-
šinutdu z koleji, chtëll a uměli 
vcítit zpět na cestu opravdového 
štěsti. Takový je (Mel  mnoha lidi 
v současné Americe, Divadlo Pet-
ra Bezruče uvedením Williamso-
vy liry úspěšně přispělo k po--
znán( této skutečnosti. 

j1PI NAVRATIL 

Nina Divtškoud a JiPina Třebic> d u rolích sester hlanohe a Stehli 
Foto: F. Krasl 

/////////////// /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////. 
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Tramvaj do stanice Touha v ostravě 
Dt dlo Petra Bezruče v Ostrav'[ 

uvedlo jako čs. premiéru hru ame-
rického autora T. Williamse „Tramvaj 
do stanice Touha".' 

Nejprve několik slov o námětu hry. 
Stárnottcl dívka Blanche, strávená 
svým „rušným" životem, přichází hle-
dat útulek u svá sestry S`telly, pro-
vdané za Stanleye, prostého dělného 
člověka. Blanche nezbývá, než se 
smířit s nuznými podmínkami nové-
ho prostředí. Dokonce se zdá, že' 

 příteli Mitchovt najde ješ-
tě jednou životní jistotu, leč Mitche 
nemůže překonat Blanchinu minulost 
a rozchází se s nĹ A Blanche dovr-
šuje svůj tragicky osud, strhujíc bez-
mála do propasti svých rozporů I 
ostatní. 

Vnftřnt svět Williamsovych postcv 
již sám o sobě klade značné nároky 
na hereckou vyspělost souboru, ob-
tížnost vak v tomto případě byla 
zvýšena ještě tím , že režisér j. Ka - 
čer ve snaze zvýšit společenský dosah 
hry, posunul celý původní obsah dra-
matu k téměř protichůdnému význa 
mu. Původní Blanche patři totiž do 
rodu těch, kteří se rozbíjej[ o kru-
tost, surovost a špínu jejich světa, 
protože jejich touhy jsou větší než 
Jejich sila uskutečnit je. Potom je 
ovšem „Idylické" prostřed) Kowat-
ských poslední ranou, která veda 
k úpinému rozpadu Blanchlny osob-
nosti. 

Otázku, zda Kačerův vyznam_vý 

posun společenský dosah díla zvýšit, 
lze jednoznačně zodpovědět Je a  vel-
mi obtížně. Budiž však řečeno, te 
je to inscenace přesvědčivá, postave-
ná prostředky umělecky rozhodně ne 
lacinými. A zasluhuje si pozornosti 
publika. (peg) 

Nitra Divišková jako Blanche e 
Jiřina Třebická jako Stella ve hře 
T. Williamse Tramvaj do stanice 
Touha. (foto F. Krass) 
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Slavného americkehn dramatika 

Tennessee Willtamse představilo našim 
divákům poprvé pražské Komorni di-
vadlo, které nastudovalo jeho „Skle-
něný zvěřinec". Nyni přispěchala a dahtf 
Williamsovou hrou i venkovská scéna 
— ostravské Divadlo Petra Bezruče. 
Uvádí jeho drama „T r a m v a j do  
stanice Touha", které — stejně 
jako „Skleněný zvěřinec'` -- pískalo 

USA všechny nejvyšší literárni ceny 
a jež se hrálo nejen v Americe, ale 
i v Mexiku, na Kube a asi ve dvanácti 
zemích Evropy. 

je to sautecne hra nevšedni. ]ejt dia-
logy připomínají Hemingwaye a její zá-
kladní psychologie a pohled na život 

USA některé hry Arthura Millera. 
postavách, které líčí , v prostředí, 

nesmírně věrně postiženém, ve smyslu 
pro kontrast nejšedivějších barev sku-
tečna s neskutečným prizmatem duhy 
lidského snu — v tom je Williams veli-
ce osobitý a „svůj". 

lení, stěžejní postavy pocházejí vět-
šinou z rozpadající se aristokraticko-
plantážnické společnosti na jihu Států, 
z rodin, které se křečovitě držf starých 
tradic zkomírajícího světa. Jsou to 
postavy, jež ztratily smysl pro reálnost, 
které žijí jen v iluzích, neschopny se 
smîřit se zánikem svého světa. Tako-
vá je i smutná hrdinka Williamsovy, 
hry „Tramvaj do stanice Touha". Fi-
hančně zruinovaná, unavená erotický-
mi výstřednostmi, k nimž ji více méně 
donutil svět, ve kterém žila, vchází do 
chudého, prostého života své sestry a 
švagra. I jim neustále něco předstírá, 
lže o své minulosti, působí rozkladně 
na vše zdravé a skutečné kolem sebe, 
podvědomě touží po lepším životě a 
stále si něco namlouvajíc končí ve 
tmě šílenství. 

Režie ostravského Jana  Kamera hity • 
bose rozpitvala nitro této ženy a po-
mohla Nině Divíškové (alternuje s M. Vi-
kovou) k vytvoření postavy nesmírně 
senzitivního člověka, zničeného svým 
okolím, erotomanky, jakési moderníi 
Dámy s kameliemi, kterou lze snad t 
litovat, ale již není pomoci. le nahni-
lým výplodem své nahnilé třídy, svá 
společnosti. Škoda, že psychologicky, 
daleko méně propracovány zůstaly, 
další dvě postavy hry — Stanley a 
Stella, které neprávem zůstaly jakoby, 

pozadí za osudem hlavní hrdinky. 
Inscenace má mnoho velice zdařilých 
míst, ale na druhé straně křečovitý a 
vyumělkovaný závěr. 	vtln i 
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K uvedení hry T. Williamse v ostravském DPB  

Tramvaj, která nedojela  
Americký spisovatel e dramatik T. Williams je nesporné výbor-

ným znalcem života amerických středních vrstev. Umi pronikat 
až k ledví této početné společenské skupiny, jejíž politické názory  
jsou dnes tříšti propagandy rozmělněny až do úpiné lhostejnosti 
a vzájemné vztahy trpí chronickými chorobami přežilého kapita-
lismu: cynismem, beznaděfi, výstředností, záplavou duševních po-
ruch, nemorálností i zločinů. 

cha tu vytvořila svou dosud nej • 

lepši roli .  Také další hlavni co-  
stavy, Stella Jiřiny Třebické, 
Stanley Bohuše Václava a Mitch 
Josefa Kříže, Jsou poctivými stu-
diemi, o  něž se spolehlivé op(rd 
nevšední stavba dramatu. Vy 

Dramaturgie ostravského Diva-
dla Petra Bezruče učinila od-
vážný krok, když se rozhodla  
uvést na své scéně jako česko-
slovenskou premiéru Willlamso-
vu hru Tramvaj do stanice Tou-
ha (překlad Bedřich Becher).  
Vïdyt postavy tohoto autora  
svou hlubokou psychologickou 	 sr 
kresbou kladou neobyčejné D á -
roky na herecké kvality a  reži-
sér tu má co dělat s atmosférou  

určité výjimečnosti a deformova- 
nými city, Mladý kolektiv divadla 	 ra*~kk s režisérem Janem Kačerem udě- 	 x ' 
laj všechno, aby hra nabyla jas- 
né podoby realistického dramatu. 

 

Výsledek je velmi zdařilý. Tato .,- 
 

inscenace patři k nejpozoruhod-
nějšim, které jsme na tomto je-
višti spatřili, a Nina Dlvišková v  
obtižné úloze intellgentni, zlé a Nina Dtv(škovd a Jiřina Třebčckd v rolích sester Blanche a Steliv  
zkažené a  přece nešťastné Blan- 	 Foto: F. Krasi  

Williamsovo dílo je po výtce 
věrným obrazem současné Ame-
riky. Po výtce proto, že se ome-
zuje na zúžený kruh problémů 
a nezabírá je s gorkovskym nad-
hledem v celé šíř( a souvislos-
tech. Ale přesto v něm lze vy- 
stopovat názor, že dobrá nebo  
špatná společnost plodí zdravé  
nebo chorobné osobni vztahy.  

raznou a působivou složkou  
představeni Je 1 výprava Luboše  
Hrůzy.  

Blanchina tramvaj nedojede 
do toužené stanice, je příliš 
mnoho překážek na Její dráze a 
příliš málo těch, kteří by 11, vy-
šinutou z kolejí, chtěl( a uměli 
vrátit zpět na cestu opravdového  
štěsti, Takový je úděl mnoha lid( 
v současné Americe. Divadlo Pet-
ra Bezruče uvedením Wllllamso-
vy hry úspěšně přispělo k po-
znáni této skutečnosti. 

JIRI NAVRATiL  
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K uvedení hry T. Williamse v ostravském DPB  

Tramvaj, která nedoiela  
Americký spisovatel a dramatik T. Williams je nesporně výbor  

ným znalcem života amerických středních vrstev. Umi pronikat  
až k ledví této početné společenské skupiny, jejíž politické názory  
jsou dnes tříští propagandy rozmělněny až do úpiné lhostejnosti  
a vzájemná vztahy trpí chronickými chorobami přežilého kaptta  
lismu: cynismem, beznaději, výstřednosti, záplavou duševních po-  
ruch, nemorálností i zločinů.  

Willtamsovo díla le po výtce  
věrným obrazem současné A rn e  
raky Po výtce proto. že se ome  
zuje  ne zúžený kruh problémů  
a neíabirá je s gorkovským nad  
hledem e celé ši'i a auvislos  
Lech. Ale přesto v něm lze vy-
stopovat názor. že dobrá nebo  
špatná společnost plodí zdravé  
nebo chorobné osobni vztahy.  

Dramaturgie ostravského Diva-
dla Petra Bezruče učlatlle od-
vážný kro -k. když se rozhodla  
uvést na své scéně jako česko-
slovenskou premiéru Williams+-  
vu hru Tramvaj do stance Tou-
lta (překlad Bedřich Becher).  
Vždyť postavy tohoto autora  
rou hlubokou psyche`ogickou  
kresbou kladou neobyčejně ně-
mky na herecké kvality a režl•  
sir tu má co dělat s atmosférou  
určité výjimečnosti a deformova-
nými city Mladý kolektiv divadla  
s režisérem Janem Kačerem udě  
laj všechno, aby hra nahyla jas-
ni podoby realistického dramatu.  
Výsledek je velmi zdařilý. Tato  
inscenace patři k nejpozoruhed-
nějšlm. které jsme na tomto je-
višti spatřili, a Nine Divišková  9 
obtížené ůloze tetellyehtnt. zlé e  
zkažené a přece nešfactné Blan- 

ehe tu vytvořila svou dosud nej-
lepší roji. Také další hlavní to  
stavy, Stella Jiřiny Třehlcké.  
Stanley Bohuše Václava a Mitch  
Josefa Křiïe, jsou poctivými stu -

diemi o  niž se spolehlivě opírá  
nevšedni stavba dramatu Vý  

raznou a působivou složkou  
představeni je  I  výprava Luboše  
Hrůzy  

Btaiíchine tramvaj nedojede  
do toužené stanice le přiDá  
mnoho překážek na její dráze s  
příliš málo těch, kteří by ji. vy-
šinutou z koleji, chtěli a umělt  
vrátit zpět ne cestu opravdnvéhc  
štësti Takový je úděl mnoha iid)  
v současné Americe. Divan° Pet-
ra Bezruče uvedonim Wllllamsc  
vy hry úspěšně přispělo k po  
znáni této skutečnostl.  

1181 NAVRATIL  

Nina Dtviškova o Jiřina Třebtekd o rolích sester Blanche a Stell t,  
Foto: F Krasl  

/ / / //// /:%///////////////s~/f//// 
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Mladá fronta, Ostrava 

r9.XI.1960 
Čs. premiêra v Divadle 
Petra Bezruče 	i 

Včera uvedlo ostravské Diva-
dlo Petra Bezruče jako českoslo-
venskou premiéru hru význatmé-
ho amerického spisovatele a dra-
matika T. Williamse Tramvaj do 
stanice Touha. V překladu Bedři-
cha Bechera ji v DPB nastudoval 
režisér lan Kačer. Výrazná' insce-
nace WiTliamsovy náročné hry je 
úspěchem mladého kolektivu di-
vadla. [jnl) 
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„Tramvaj do stanice Touha"  
Poetický název hry amerického  

spisovatele Tennessee Williamse, 
kterou nyní hraje Divadlo Petra  
Bezruče v Ostravě, víc slibuje než 
dává. Te.nh10 obraz rozkládajících  
se lidských, vztahů je napsán sice  
s dramatickou suverénností, avšak 
bez stanoviska autorova. —  Je to  

preclině vedený Řez chirurgův, kte -  

rý nehotIN léčit ani nalézt původ  

nemoci, nyvbrž jenom zvědavě od-
krýt laickým zrakům část lidského  

organismu.  
Jsou divadelní hry, které sledu-

jeme s napjatým vzrušením, při  

nichž se smějeme, pláčeme nebo  
se smějeme přes slzy apod. Ale  
vždycky by mši člověk odcházet  
z divadla očistěn: pláčem, smíchem, 
láskou, nenávistí... Nikdy by ne-
měl odejít zbitý, znechucený tim  
špatným, co mezi lidmi dosud je, 
anti by se dramatik (nebo I reži-
sér) pokusil odhalit nebo naznačit  
příčiny takové špatnosti. »Tramvaj  
do stanice '~}}"ot~ tSc, jak ji uvádí Di-
vadlo Petra B'ě7řuče, o nic takové-
ho neusiluje. A to není dobrě. (vy)  

ZE SOC)DNI S1NĚ:  



Výstřižková služba 
při Pražské informační altabč 

Praha L Letenská 2 
Telefon 631-71 

OSTRAVSKÝ 
i4ULTURIv6 ZPRAVODAJ 

Dnes už vlastně není 
třeba dělat přílišnou 're-
klam'i našemu Divadlu 
Petra pzmač yt se 
o - to dobře postaral (a 
jistě postará i nadále) 
mladý soubor sám; svý- 

i  

mi,pozoruhodnýmí insce-
nacemi her význačných 
našich i cizích drama-
tických autorů. (Jirásek, 
Curt Corinth, Stevenson-
Faltis). A nemůžeme nc- 

připomenout i veselý, 
ostrý kabaret „Štafle'`. 

Jako jednu z posled-
ních inscenací uvedl sou-
bor DPB Chundelovu dra-
matizaci Legendy o řeše 
A. Kuzněcova. Zaujme 
vás svým kritickým po-
stojem k lidským špat-
nostem, které mezi námi 
bují jako nežádoucí ple-
vel a překážejí. Jen se 
poohlédněte kolem sehe 
a kolik se najednou na-
jde, těch příživníků, kte-
ří využívají xíymožeností 
naší- společnosti jen k 
svému vlastnímu prospě-
chu. Přesto však těch, 
kteří se dovedou aktiv-
ně zúčastnit budování, 
komunismu, je dnes u 
více a jejich morálka je 
docela jiaá. 

V hlavní roli moskev-
ského studenta Tolji re 
vám představí nový he-
rec DPB B. Čvančara. Le-
genda o řece byla na-
studována v režii Saši 
Lichého. JK 

Nina Divišková a Josef Kříž v inscenaci 
„Tramvaj do stanice touha". 
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Williamsova 
lllvadlo Petra Bezŕuče v Ostravě pro-

vedlo Williamsovo drama „T r a m v aj 
do stanice Touha", které—stej-
ně jako „Skleněný zvěřinec" — získalo 
v USA všechny nejvyšší literární ceny. 

Je to skutečně hra nevšedni. Její dia-
logy připomínají Hemingwaye a její zá-
kladní psychologie a pohled na život 
v USA některé hry Arthura Millera. 

hra y Ostravě 
Její stěžejní postavy..pocházejf vět-

šinou z rozpadající se aristokraticko-
plantážnické společnosti na Jihu Států, 
z rodin, které se křečovitě drží starých 
tradic zkomírajícího světa. Jsou to 
postavy, jež ztratily smysl pro reálnost, 
které žiji Jen y iluzích, neschopny se 
smířit se zánikem svého světa: Tako-
vá je  I  smutná hrdinsa Williamsovy 
hry „Tramvaj do stanice Touha". Fi-
nančně zruinovaná, unavená erotický-
mi výstřednostmi, k nimž ji více méně 
donutil svět, ve kterém žila, vchází do 
chudého,' prostého života své sestry a 
.švagra: I jim neustále něco předstírá, 
lže o své minulosti, působí rozkladně 
na vše zdravé a skutečné kolem sebe, 

t podvědomě touži po lepším životě a 
stále si něco namlouvajíc končí ' ve 
tmě šílenství. 

Režie ostravského Jana Kačera hin-
t boce rozpitvala nitro této ženy a po- 
e   mohla Nině Divíškové (alternuje s M. Vi 

kovou) k vytvoření postavy nesmírně 
senzitivního člověka, zničeného svým 
okolím, erotomanky, jakési moderní 

, Dámy s kameliemi, kterou lze snad i. 
litovat, ale jíž není pomoci. Je nahni- . 

é lým výplodem své nahnilé třídy, své 
í společnosti. Inscenace má mnoho veli- 

ce zdařilých míst, ale na druhé straně 
křečovitý a vyumělkovaný závěr. von 

/11V MMnnMRI ww w wwww IInAwwviv 
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K uvedení hry T. Williamse v ostravském DPB  

Americký spisovatel a dramatik T. Williams je nesporně výbor-
ným znalcem života amerických středních vrstev. Umí pronikat  
až k ledví této početné společenské skupiny, jejíž politické názory  
jsou dnes tříšti propagandy rozmělněny až do úpiné lhostejnosti  
a vzájemné vztahy trpí chronickými chorobami přežilého kapita-
lišmo; cynismem, beznaději, výstředností, záplavou duševních po-
ruch, nemorálnosti i zločinů.  

Williamsovo dílo je po výtce 
věrným obrazem youčasne Ame-
riky. Po výtce proto, že se ome-
zuje na zúžený kruh problémů  
a nezabfré je s gorkovským nad-
hledem v celé šíři a souvislos= 
tech. Ale přesto v něm lze vy-
stopovat názor, že dobré neho  
špatná společnost plodí zdravé  
nebo chorobné osobní v2tahy.  

Dramaturgie ostravského Diva-
dla Petra Bezruče učinila cd-
vážný krok. když se rozhodla  
uvést na své scéně jako česko-
slovenskou premiéru Williamso-
vu hru Tramvaj do stance Tou-
ha (překlad Bedřich Becher).  
Vždyt postavy tohoto autora  
svou hlubckou psycho'ogickcu  
kresbou kladou neobyčejné ná-
roky na herecké kvality a rež;-
sér tu niá co dělat s atmosférou  
určité výjimečnosti a deformova-
nými city, Mladý kolektiv divadla 
s režisérem lanem Kačerem udě 
lei všechno, aby hra nabyla jas-
né podoby realistického dramatu. 
Výsledek je velmi zdařilý. Tato 
inscenace patři 1; nejpozoruhnd-
nšjšim. které jsme na tomto je-
višti spatřili, a Nina Dtvtšknvé v 
ohtfžne nloze intellnentil. zlé a 
zkažené a  přece nešfastné Plan- 

che tu vytvořila svou dosud nej-
lepší roll. Také dalšthlavnf  po-
stavy, Stella Jiřiny Třehické,  
Stanley Bohuše Václava a Mitch  
Josefa Kříže, jsou poctivými stu-
diemi, o  něž se spolehilvë opírá 
nevšední stavba dramatu. Vý- 

raznou a působlvou složkou  
představení je 1 výprava Luboše  
Hrůzy.  

Blanchina tramvaj nedojede 
do toužené stanice. Je  příliš  
mnoho překážek na leji dráze a  
příliš málo těch, kteří by ji, vy-
šinutou z koleji, chtěli a uměli  
vrátit zpět na cestu opravdového  
štěstí, Takový le úděl mnoha  lidí 
v současné Americe, Divadlo Pet-
ra Bezruče uvedením Williamso-
vy hry úspěšně přispělo k pod  
znáni této skutečnosti.  
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Nina  dtviškové a  Jiřina  Třebtckä v rolích sester  Blanche  a Stella  
Foto: F. Kras)  


